
 

 

 
 

 

DELIBERA N. 426/19/CONS 
 

 

RENDICONTO EX ARTICOLO 34, COMMA 2-TER, DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 1° AGOSTO 2003, N. 259 – ANNO 2018 
 

 

L’AUTORITÀ 
  

NELLA riunione di Consiglio del 17 ottobre 2019; 
 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 
 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

 

VISTO l’articolo 7 del decreto legge 21 settembre 2019, n. 104, recante “Misure 

urgenti per assicurare la continuità delle funzioni dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni” ai sensi del quale “Il Presidente e i Componenti del Consiglio 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni di cui all’articolo 1 della legge 31 

luglio 1997, n. 249, in carica alla data del 19 settembre 2019, continuano a esercitare le 

proprie funzioni, limitatamente agli atti di ordinaria amministrazione e a quelli 

indifferibili e urgenti, fino all’insediamento del nuovo Consiglio e comunque fino a non 

oltre il 31 dicembre 2019”; 
 

VISTO il decreto legislativo 1 agosto 2003, n. 259, recante “Codice delle 

comunicazioni elettroniche”, e, in particolare, l’articolo 34, comma 2-ter, introdotto 

dall’articolo 5 della legge 29 luglio 2015, n. 115, recante “Disposizioni per 

l’adempimento degli obblighi derivanti dall’appartenenza dell’Italia all’Unione europea 

- Legge europea 2014”, che sancisce l’obbligo in capo all’Autorità di pubblicare 

annualmente un rendiconto dei contributi riscossi dagli operatori di comunicazioni 

elettroniche e delle spese sostenute per le attività affidatele; 
 

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 

regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità ed il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità” e, in particolare, l’Allegato B recante “Regolamento concernente la 

gestione amministrativa e la contabilità dell’Autorità”, come modificata, da ultimo, dalla 

delibera n. 319/14/CONS; 
 

  



 

2 
426/19/CONS 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 

come modificato, da ultimo, dalla delibera n. 95/19/CONS; 
 

VISTA la direttiva n. 2002/20/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 7 

marzo 2002, relativa alle autorizzazioni per le reti e i servizi di comunicazione elettronica 

(direttiva autorizzazioni), come modificata dalla direttiva n. 2009/140/CE, e, in 

particolare, l’articolo 12, comma 2, ai sensi del quale “[l]e autorità nazionali di 

regolamentazione che impongono il pagamento di diritti amministrativi sono tenute a 

pubblicare un rendiconto annuo dei propri costi amministrativi e dell’importo 

complessivo dei diritti riscossi”; 

 

VISTA la delibera n. 426/17/CONS, del 6 novembre 2017, recante “Misura e 

modalità di versamento del contributo dovuto all’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni per l’anno 2018 dai soggetti che operano nei settori delle comunicazioni 

elettroniche e dei servizi media”; 

 

VISTA la delibera n. 427/17/CONS, del 6 novembre 2017, recante “Misura e 

modalità di versamento del contributo dovuto all’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni per l’anno 2018 dai soggetti che operano nel settore dei servizi postali”; 

 

VISTA la delibera n. 510/17/CONS, del 19 dicembre 2017, recante 

“Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2018 dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni”; 

 

VISTA la delibera n. 526/18/CONS, del 30 ottobre 2018, recante “Prima 

variazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2018”; 

 

VISTA la delibera n. 601/18/CONS, del 12 dicembre 2018, recante “Seconda 

variazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2018”; 

 

VISTA la delibera n. 361/19/CONS, del 18 luglio 2019, recante “Approvazione 

del conto consuntivo per l’esercizio 2018”; 

 

VISTE la metodologia adottata e le risultanze delle elaborazioni effettuate dagli 

Uffici competenti relativamente alla ripartizione per settore regolato delle spese 

complessivamente sostenute nel 2018 per lo svolgimento delle proprie competenze 

istituzionali;  
 

UDITA la relazione del Presidente;  

 
 



 

3 
426/19/CONS 

DELIBERA 

 

 

Articolo 1 

Approvazione del “Rendiconto ex articolo 34, comma 2-ter, del decreto legislativo 

1° agosto 2003, n. 259 – Anno 2018”  
 

1. È approvato il “Rendiconto ex articolo 34, comma 2-ter, del decreto legislativo 1° 

agosto 2003, n. 259 – Anno 2018”, allegato n. 1 alla presente delibera, di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale. 
 

La presente delibera, unitamente all’allegato n. 1, è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 
 

 

Roma, 17 ottobre 2019 

 

 

IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 
 

 

 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

             IL SEGRETARIO GENERALE  

            Riccardo Capecchi 

 

 


